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LIGA I STOWARZYSZENIE NARODÓW,

POLISH

' Trójporozu
Ława przysięgłych nie mo-że się zgodzić na jedno-myślny wyrok prze- -|ciw ArbucklowiSAN FRANCISCO, 3 grudnia.)Ława przysięgłych otrzymaw-i

wczoraj o 4-ej godz. popołu-|

  

  

|dniu polecenie sędziego, wydo ,

 

arding oznajmi
Karodów"

   

    

    

  

nia „Stow.

dziami uczynionymi | » podczas kampanj'l m

(wyborczej, miał na myśl .,Iclkniętjv umysłów

Dieting of the minds). Sprawy mugł
niezwykle zaognione, więcej
JohnaJay'a, każdy delegat boi się, aby czego w po-

spiechu nie podpisał; za co będzie musiał odpowia-
rodem, zwłaszcza wobec zapoyię

konferencji będą o-

  

 

 
  

         

   

 

  

 

słoszone. k
%łPaderst, którym wólno było bezkarnie podpi-
gywać wszelkie zrzeczenia i krępujące zobowiązania,
wobec narodów obcych, a to dzięki analfabetyzmowi
politycznemu mas polskich d

Chce więc Prezydent, aby raz na rok przedstawi-
ciele narodów zbierali się dla wspólnego rozpatrywa
nia zawikłanych spraw międzynarodowych oraz za-
gadnień odbudowy i wprowadzenia racjonalnych sto-
sunków pomiędzy narodami.  Stowarzyszenie lzgd'zlc
rodzajem przyjaznego, towarzyskiego zcbrgnmyrml-
Jem nastrojów lepszych. Plan Prezydenta. jest, jak to
słusznie nazwał p. F Simonds, wyrazem raczej na-
dzieji, a nie zdś polityki. Pierwszorzędny ten pisarz
zwraca uwagę, że p. son pojechał do Europy bez
gotowego planu Ligi Narodów, lecz jedynie z poczu

  

gientpotrzeby tego rodzaju międzynarodowej instytu- g2
tji, z mglistym jej zarysem. Ustawa Ligi Narodów jest
raczej produktem europejskim. Dodamod siebie pro-
duktem wzajemnej nieufności. Tu występuje ta ró-
#nica, o której pisałem, zachodząca pomiędzy stosun
kami kupców, opartymi na wierze w słowo innego ku-
pra, a stosunkami szlachty, opartymi na niewierze lu-
dzi „honoru" wsłowo honoru.innego szlachcica. gdy o
sprawy majątkowe chodzi.
W ten sposób pojęte „Stowarzyszenie Narodów"

jest czemś odmiennym od Ligi, która ppniekąq jest
„nadpaństwem", wkracza watrybuty zwierzchnictwa

 

państwowego, Zarządza Liga nawet, jako władza
zwierzchnicza, wolnymi państewkami, jak   
Gdańskiem, Saarą, Kłajpedą przez swych komisarzy.
"Ma nawet apetyty na wschodnią Małopolskę, mimo, że
Polska zawarła traktat, który ostatecznie rozstrzygnął
sprawę granicy polsko-ukraińskiej. Liga-ma też na pa-
pierze zresztą, jak dotychczas władzę vkonawczą.
Zupełnie tak, jak dzisiaj kościół rzymski: „a gdy kto
kościoła nie usłucha niech będzie jako faryzeusz i cel
nik". Nie słuchają kościoła Faryzeusze i Celnicy i do-
brze im się dzieje. Słucha kościoła głupi parafjanin
i księdzu dolaryniesie. Nie słucha Ligi bolszewik i raz
Persję, raz Armenję, lub Grózję wolności poztjawia,
uzłonkówprzecie Ligi, a Liga tylko wyrazy współczu
cia przesyła umierającym Za to słucha Ligi głupi po-
Jak i pozwała w granicach swych obcym rządzić, gdyż
każdy, byle tylko polakiemnie był już u Ligi sprawę
wygrał, gdy'druga strona jest Polską

Liga stała się ekspozyturą Anglji jej trabantoów.
Niechaj że będzie choć jedna instytucja międzynaro
wa, w której będgawodzić rej ci jedyni dotychczas +
historji, którzy potrafili z pod wpływu Anglji się wy
zwolić i na nowe tory, kw wzajemnej życzliwość
wszystkie narody prowadzić.

Myśl Amerykanina Wilsona została zwichnięta i
Bpaczona przez starych drapieżników europejskich.
Nie dajmy myśli tej samej, tylko w bardziej zacząt-
kowej formie, myśli Amerykanina Hardinga, na pa-
stwę tych samych drapieżników. Konferencja Wa-
szyngtońska jest prowadzona przez Amerykę, opiera
gig na opinji publicznej, jest terenem walki starych i
nowych metod w dyplomacji. Ogłoszenie planu Prezy-
denta jest zarówno strategją, jak i taktyką Ameryki
względem Europy i Azji. +

  

 

 

  

 

  

 

DZSIMJ! it DHSIAJ!
7 Posiedzenie K. 0. N. Dzielnicy 175 w.Domu Na-

3odowym. )
v Pogadanką na temat: bieżących wypadków poli-
tycznych zazai o5, W. Bojan-Błażewiez. Początek o
godzinie 8:30 wieczezem.

V16 męż

jak Grabscy|

|

nia wyroku w sprawie
„| oskarżonego o spowodowanie!

 

aktorki Virginji Rappc‘
"|do godziny 9-ej wieczorem nie}
'\ mogli się zgodzić na jednomyśl|

ność.   Jedenastu |
zyzń i 5 kobiet opowie-|

dzieli się za uwolnieniem Arbu-|
kin. Jeden z sędziów przysię-|
głych nieugięcie słoi przy swo-
im przekonaniu, że Arbukle jest
winny śmierci zmarłej aktorkaj
i domaga się uznania Arbukla/

jedzii P

    

 

p za sp
wanie śmierci Virginji Rappe.
Wobec niemożności uzyskania
jedności przez ławę sędziów
przysięgłych aż dojdą do jedno-
myślnego wyroku,

Olbrzymia kontrabanda

trucizny do Polski |

WARSZAWA. - Wydziałowi
prowizacyjnemu przy Komi-
sarjacie Rządu w Warszawie.|
udałosię wpaść na trop nlbrzy‘
miego szmuglu narkotyków ›

sprowadzonych niele=|
galnie z zagranicy. |

Między: innemi przychwyconrw

słoiki strychinilty, mogącej!

wytruć olbrzymią liczbę ludzi,

Uprawianiem tego szmugłu i

tym handlem zajmował się war-

szawski przedsiębiorstwa kine-

małograficzny, Z. Turkus, któ-

rego Wydział aprowizacyjny od

dał w ręce władz bezpieczeńst-

wa dla przeprowadzenia dalsze-

go śledztwa.

 

W Niemczech będziek tak

jak było u nas w

sierpniu

BERLIN. - Podczas dyskusji

ogólnej nad nowymi podatkami,

jedęn z przywódców stronnictwa

niemiecko-narodowego, ›były

wice-kanclerz, dr. Hellefrich, o-

świadczył, że deficyt bużetowy

wynosi 180 miljardów marek

niemieckich. Na tej podstawie|

zapowiedział, że w przeciągu pa-

ru najbliższych miesięcy ceny

na wewnętrznym tynku niemie-

ckim dojdą do fantastycznej wy

sokości.

Sprawa obatozenia angli-

kow przez amerykanów

w parlamencie an-

gielskim

 

LONDYN, 3 grudnia, ~~ Pułk.

Wedswod wniósł w parlamencie

'!crpeląrję w sprawie obatoże-
a obywateli. angielskich G.
oroty i Philip'a Irwin'a. Put.

Wedswood: zapytywał
odsekretarza s.anu czy wiado-
to mu o wypadku wybałóżenia

obywateli angielskich i co v
ym względzie zamierza uczy.
nić. Sekretarz Harmworth od-
owiedział, że nie ma urzędo-
wych wiadomościo tym fakcie i
zażąda od ambasadora w Wa-
szyngtorte przysłania informa-
cji w tym względzie.

Armaty niemieckie będą

zdobić park w Chicago

CHICAGO, 3 grudnia. -- Spór
z powodu" projektu  umieszcze-
nia zdobytych armat  niemiec-
kich w parku chiengoskim zo-
stał
członków
skiego. F y
Armaty niemieckie bedg u-

mieszczone w głównych bra-
mach parky, czemu się

 

Legionu Amerykuń-

 
 

 

 

zakończony zwycięstwem|
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Poniedziałek, 5-0 grudnia (Monday, Dec. 5th
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POROZUMIENIE STANOW

LJEDN. ANGLJI I JAPO-
- NULDOKONaNYM FAKTEM

SojuszmdekkaMwmv *+

 

,,WIELKA TROICA" PEFYDOWAC W
SPRAWACH DĄLAEKIEGO WSCHODU

WASZYNGTON, 3 (kudi—ht- Sojusz angielsko japoński
należy do przeszłości, i
, Na jego miejsce powstaje trójporozumienie Ameryki, An-

glji i Japonji. ,
Delegacja japońska zgodziłasię na warunki amerykańskie

w kwestji ograniczenia budowy/ pancerników. Po
nej k ji, już było że Japonja poszla dalej,
bo zdecydowała się na zniesienie traktatu z Anglig, a wzamian
ra to przystąpiła do trój-aljanst, mającego na przyszłość de-
cydować o i Daleki Wschodu.

Aljans ten nie będzie oparty/na traktatach w pełnym zna-
czeniu tego słowa, ale na dobrejwoli i kwyczajnych podpisach
przedstaw.cieli państw interesowknych.

Wiadomość o nim, wywołała) wielkie wrażenie.
Chociaż aljans dotyczy tylko/Pacyfiku i Dalekiego Wscho-

du. dyplomaci w Waszyngtonie ukażają go za olbrzymie zwy-
cięstwo Anglji, a porażkę Francji, Francuska delegacja nara-
zie ani jednem słowem nie skomebtowała dokonanego faktu.

---.

BYŁY BOLSZEWICKI MINISTER -

SPRAWIED ARESZTOWANY

Jest nim Aleksaxlder Szredgr, młody człowiek
WARSZAWA, 3 Grudnia. - Organa policji państwowej

'atrzymaly Aleksandra Szredera, który w 1918 roku był w
tosji ministrem sprawiedliwości, Jest to młody człowiek, n'e
ma jeszcze trzydziestu lat, laureat z 1917 roku uniwersytetu
'aryskiego. Podaje się za lewego socjal-rewolucjonistę,

Nawet piastowana w swoim czasie godność kierown/ka
wymiaru sprawiedliwości nie wpoila w młodego socjał-rewo-
lucjonistę poszanowania dla cudzego prawa, gdyż jak się oka-
zało, przekroczył on-granicę polską bez pozwolenia na to władz
polskich,

Władze administracyjne polskie w tych dniach odstawią
Aleksandra Szredera do granicy jego ojczyzny.

FRANCJA MA ZAŻĄDACPOSTAWIENIA NE-
MIEC POD KURATELE PARSTW ALIANCKICH

PARYŻ, 2 grudnia, -- Francja ma zażądać postawieniaNiemiec pod kuratelę i utworzenia niepodległego państwa nad-
reńskiego wrazie jakiejkolwiek sugiestji ze strony Anglii, abyprzyznać Niemcom prawo moratorjum, czyli odłożenia wypła-
ty należnych odszkodowań na pewien dluźszy okres czasu.

Państwa alianckie mają zupełne prawo na podstawie wa-
runków wersalskiego traktatu pokoju ująć sprawy Niemiecw swoje ręce i roztoczyć nadzór nad materjalnemi zasobam
Niemie: w celu ściagnięcia przypodających państwom aljane=im odszkodowań wojennych.

Proponowane przez Anglję moratorjum dla Niemiec jest
bliczone na zaszachowanie Francji za zawarcie oddzielnego
›okoju z narodowym rządem tureckim w Angorze. _Ostatnie
vypudki ają; #e Tozbiekiiokć Interesów pomiędzy Fran-
ją a Anglją jest większa jakby się wyadawala na pierwszy
'zut oka. Przyszła zmiana w rządzie francuskim) która zda-
© się jest niedaleka, może doprowadzić do zupełnego zerwa
nia stosunków przyjaźni Francji z Anglją.

JAPONIA WYCOFUJE WIELKIE ZAMÓWIE-
NIA W NIEMCZECH

HAGA, 4 Grudnia. - Wellug wiadomości ogłoszonej w
Nieuve Courant przez korespondenta z zachodnich Niemiec,
Japonja-z powodu zamierzonych:ograniczeń zbrojeń morskich!
wykreśliła wielkie zamówienia dane wielkim stalowniom nie»
mieckim na płyty stałowe, W razie niedośścia do skutku ogra
niczeń morskich zamówienia zostaną z powrotem oddane sta-
Jowniom niemieckim

WOJSKA HISZPAKSKIE WZNOWIEY OFEN-
ZYWE PRZECIW MAURON

MADRYD, 2 grudnia, - Wuj—«I;: hiszpańskie pod wodzą
zenerała Sanjurjo zajęły górę Marcha, jak ogłasza urzędowy
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KSIĘZNA WATYKANU

Księżna Spottiswood - Makin,
« domu amerykanka z St. Louis,
Mo, Sally Britton, otrzymała
tytuł księżny Watykanu z rąk
papieża.

Jest to jedyna amerykanka,
która tytuł tego rodzaju posiada.

Sojuszu z Polską szukały
same Czechy

wIEDE®
Tageblatt" donosi z Pragi, że
wizyta ministra Skirmunta by-
ła ważnym wypadkiem polity
cznym. Benesz szukał sojuszu z

aby Czechosłowacja nie
twła izolowana. Zdaniem dzien-
fka disinteressement Czecho-
«łowacji wobec traktatu rys.
kiego dotknie przykro Rosę,
zaś desinteressement w. kwestii
wschodniej. Małopolski dotknie
ukraińców. Niemcy są także nie
zadowoleni z porozumienia pol.
sko - czeskiero, którego skutki
lały im się odczuć w sprawie
órnośląskiej.

 

Bezczelny protest lnie-

miecki
 

Rząd niemiecki chce germani-
zować Poznańskie w dalszym

ciągu.
 

BERLIN. - Rząd niemiecki
zredagował bardzo ostrą notę,
protestującą przeciwko rozpo-
rządzeniu władz polskich, któ-
re, opierając się na postanowie
mach Traktatu Wersalskiego,
poleciły ułmqć osadników nie
mieckich z gruntów sprzeda

cyjny w Poznaniu, przeważnie
już po zawieszeniu broni w dn.
11.listopada 1918 roku. Liczba
tych osadników dochodzi do ty
siąca. ,
Ten protest niemiecki został

wręczony Radzie Ambasado-
rów.

Podatek na bogaczy we-

jennych w Polsce

WARSZAWA. (Pocztą). Ra
da ministrów na posiedzeniu w
dniu 8 listopada przyjęła pro-
jekt ustawy: o podatku od wal
gńcenia się. Ponadto uchwalił

ministrów zmiany przepi
sów o sprzedaży ziemi,  wcho-
dących w skład projektu rządo
wego ustawy o poborze nadzwy
czajnej daniny państwowej. -
Wreszcie uchwaliła Rada mini-
strów uzupełniające przepisy do
projektu rządowego usławy o
środkach naprawy gospodarki
finansowej, a to w zakresie po-

Nenes Wiener

re

chów nieobchodzącej.

nych im przez Urząd koloniza-|
| Iwanowka, Indniość w liczbie 14,000 osób, zjadła wszystkie J
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Slae Maar, Marc sien
Mew Teck. 

Japonjt

KRAKOWSCY

Vidin2 Ceo

Umowa jest dla Polski niekorzystna -=

›AN MINISTER SKIRMUNT NIE UZNAE ZA src-1 j
SOWNE ZABEZPIECZYC PRAW POLSKI

 

    
K R A K Ó W, - (Pocztą). -- „Czas"

-

krakowski

-

za
nieszcza artykuł wstępny, zwracający się przeciwko mi”!
nolsko - czeskie}. « "

Artykuł „Czasu" przechodzi punkt po punkcie umowy,-
rzy tem stwierdza. że pierwszy jej punkt jest. dia nas cal
'owicieinieyorzyqtnv. Punkt 2-i posiada również bardzo pro-
Slematyezne wartości, ponieważ czesi znajdą zawsze dosyć
okstow do nas za stronę atakującą. - Co do punktu.
"-go, „Czas" podnosi niebezpieczeństwo, polegające na tem, dfs
zesi będą usiłowali przedstawić robotę irredentystów
kićh w Pradze za pracę kulturalną, religijną i naukową, -
?unkt 4-ty zawiera w sobie niebezpieczeństwo, iż czesi i
nie uznają (raktatu ryskiego, lecz tylko przyjmą do
mości. Co do punktu 6-go niebezpieczeństwo polega na tem, UT
›zesi mają znacznie silniejszą pozycję międzynarodową, aniże-
i Polska. Punkt 7-my uniemofliwia nam porozumienie z Wę
grami, czy innymi nieprzyjaciólmi czechów, a Polsce nie
rękojmi, że czesi nie zawrą przymierza z Rosją. Postan
nie umowy w sprawie ochrony mniejszości narodowychprzede
stawia dla Polski również małą wartość. ' ho

Artykul „Czasu" stwierdza, że' korzyść z umowy polegi
na tym, że uzgadnia naszą politykę z dateniami fr: mi
i usuwa zarzut Poza tem nie poruszono
wości zdobycia pewnych praw dla mniejszości w

a i uzmnnie sprawy: Wschodniej jako

  
Mimo tego „czas" oświadcza się za ratyfikacją ze wzg

iu na grożne położenie Polski, zwłaszcza ze względu na Wilmo,
+ Wschounią Małopolskę "Tol

NAPAD BANDYTOW NA MISJE AMER

SKA W POENOCNEJ PERS

WYMORDOWALI 500 MILICJANTÓW PERSKICH,
KTÓRZY USIŁOWALI STAWIC OPÓR _-

LONDYN,3 grudnia. - Wiadomość nadesłana z
zu, północnej Persji do londyńskiego „Times'a" donosi, że
da dzikich kurdów napadła na amerykańską misję w
lah i obdarła do naga misjonarki amerykańskie, panny
hood. Fossum, Gudhard i Bachimonte, a wymordowała z
mną krwią 500 mulicjantów, którzy zabiegli drogę rozbójniczej
bandzie, pragnącej dotrzeć do miasta Tabryz.

.
.

Po
milicjantów dzika banda przerażona swą krwawą
Ingła się ku granicom kurdystanu,

UMIERAJĄCY z. GŁODUROSJANIE ZJEDI

WSZYSTKIE KONIE, PSY T KOTY -

W JEDNEJ NIEJŚCOWOŚCI -

W miejscowości Ex

 

 

 

  

SAMARA, 3 grudnia. -

nie, koty i psv, jakie sie tylko znalazły w tej mię
W okolicach Pugncrews; Hesade@d 5000
w samym mieście, ludność wymiera z głodu po 50 osób dzia
nie. Bandytyzm jaki wybuchi w tych okolicach, został po
strzymany przez nasłane wojska bolszewickie. t

Bandyci zajmowali sig rabunkiem spichlerzy
wolei_istacji Arwnofciowych, pozostawiali jednak
pasy anierykańskich komisji ratunkowych, które się ...
nują masowym odżywianiem dzieci. 3

PROJEKT UTWORZENIA MILJONOWEJ

DACJLIMIENIA PREZ. WILSONA

Wybitni przywódcy polityczni z 20 stanów zajmą

urzeczywistnieniem projektu

WASZYNÓTOK: $ Wybitni
tyczni z przęśtła 20 stanów, a pomiędzy niemi z
na zachód od: Mississippi, postanowili zorganizować
fundację imienia eks-prezydenta Wilsona. 4

W dwudziestu stanach, a między niemi w lm:-
nych na zachód od rzeki Mississippi powstały

w
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lee In 1 sianowień karnych co do nie-| „; Ain ukomunikat głównego sztbu. wojsk h ich. Pe ® I nizującej sie fundacji eks-prezedydenta Wilsona, ,””,

oddziały mauretisiskie po stawieniu słabego oporu cółnęty się bandh |zaima ukladaniem planu zebraniaw tym. celu odpowiedniego
ponosząc Giężkie straty w odwrotu. Niektórzy. pow. * fundi C Iny komitet „w
Wylde—[Icy podchodzą. do WNN wojek hum (FISTING! I. Wilsona, » r
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tiime to it2 znokas rereśusow,
nie mote eotaivie220 sid u:M-wl-cewnl-h donpimetcl

w k Bovie
'parzstnoos rapaviza Do KSAT-/

JAPONJAUSTĘPUJE
i z konferencji rozbrojenio-
iema sesji publicznych, nie-

na. sensacji i rozdmuchiwania rzeczy drobnych, do

mepraudopodobmchrozmiarów.

-

Wszystkie „szcze-

góły" omawiane są lajnie, na zebraniach wykluczają:

cych publiczność, wielkie mowy, gesty i pozy. Krot-

kie urzędom- komunikaty, podają tylko.esenclę tego,

co omawiają dyplomaci, pozwalając z mr) wysnuć

“1110561 wolne “mom

p reomitnge dobreR-"
1 maięsktw, to

 

Mało jest wiadomoś

wej w Waszyngtonie.

z Waszyngtonu donoszą

że Japonja pa trzytygodniowymoporze godzisię na pro

jekt amervkzms i ograniczenia budowy pancernikow.

wyrażający się w formie - 10:10:6, czyli 5:8:3:

-

Ina

czej mówiąc, Japonja god: na flotę sześćdziesię

wo procentową wobec Anglji i Ameryki.

Ustępstwo to ze strony, Japonii było przewidzia

ne.

›

Przeciwko wszystkim, nie mogła nic poradzić de

ja japońska Bylo to widoczne od samego począ

tku. Ale delegaci japońscyliczą się, jak zaznaczyli n.

wstępie i mpdmc otwarcie, z opinją swego narodu.
ieliście - oświadczył jeden z czło

ków (lelcgdL żółtej w Waszyngtonie - że rzą:

" Mikada, dziesiątki lat urabiał opmjc o konieczn:
wielkiej floty wojennej. Naród je

poński, zamieszkały na wyspach podobnie ja
Wielka Brylanja, taką propagandę łatwo
miał i trafiała mu ona do przekonania. Naród je
poriski wreszcie został przekonany, że cała jeg
egzystencja i przyszłość zależy od połężnvch
wspaniałych fortec stałowych. |Dlatego nie spr

. .wiła Japonja nikomui nigdy tak olbrzymie] ow.
cji, jak admirałowi Togo po zwycięstwie jego na.
flotą rosyjską pod Cuszimą.

Jakże teraz nagle rząd japoński stanie prze:
_ narodem i powie mu że trzeba zniszczyć najpięk
niejsze pancerniki, bo są one już niepotrzebne?

Czy delegaróow, jćzcu mie spotka lo:
premiera Hary, po powrocie z Waszyhgłonu?*
"Oto japończycy odrazu nie zgodzili si:

~formułę p. Hughesa. Muszą mieć wytłumaczenie
jakieś przed swoim narodem, muszą mieć argumen:
ze zrobili wszystko co leżało wich mocyi uleąh bo ni
lub wyjścia. i "

Lecz to nic. wszystko.
*Delegacja ylponska zgadza się na projekt amery

ale jednocześnie żąda koncesji innych na Da
im Wschodzie. Jakich szczegółowo, tego jeszcze nie
emy, ale chodzi tutaj głównie o chiński Szantung i

Y mama Syberje. Te sprawy zostały dopiero po

m

u

nie omówinne i sa w toku dyskusji., A można na-
no twierdzićjuż dzisiaj, sądząc z dalythcmsowego
nowiska Japonji, że pokaże ona pazury nieco póź-

,.gdy nie o okręty rozpocznie się batalja ,a o tery-
h ktore Bponczvknm są niezbędnie potrzebne -
Mierdzą - do życia i rozwoju. wb,

ZZCPHNHJ
fobét tego, że największa a-dia _prasy konferencjaniówa,z powodu zamiany ja

Posltdl'eń delegatów na
ta zbowu na piewszy plan
MVL n się kra-
dat ; rozboje, wiarołomstwa i

Pałyżu skazany: ostał naj:
. ie głowy Landra, który za:
(mordował dziesięć kobiet i je-

o chłopczyka, posiekał: cia-
opa: kawałki i spalił na popiół
r piecu kuchennym.
W Londysiepolicja sehwyciej
Jęcka Rozpruwacze, niewa

f o już którego z rzędu. Ie
mk on ofiar na sumieniu, doli-

' się_niepodobra.

, Berlina donoszy o niepra«
«~.. ny mordach, ~0d

brajgeych się mniejszą. intex
jg jak Landru, ale

wsie brutalnością i zezwierzęce-

'New Yorku każdy dziek

 

*«w prawdę,

A.Mam-mzb

Jakie są p-zvczvny tego tr
u, pytajg: Tudzie_ dokobt.,
| Odpowiadn§ hd to 'ekondtit
vi., psycholodzy i watelkieg«
odmju społecznicy.
Odpowiadają różnie. Czasa

wi zgoła dziecinnie I śmieszni
Ale jeden z uczonych amery

zd “gym“
jalej rzecz gdy wie:»
"L # najwielimn wrogiem
tdzkości obecnie jest ególzm.
Egolzmeni sdmólubstwem są
zesąknięte pojedyńcze osoby,

ak samo grypy, partje, stron.

: Każdyciągnie
4mm stronę, starając się o

A 40

trwać będzie

w umysłuc!

miema mowy o polepsze

tu. )B 4

Tak po uczony amęry:

tani, a' jesteśmy" zdania, te

›pedowiec› amerykański: Pan

orse. podobno „zarobił" na
udowie okrętów dla Wuja Sa-

m podczas wojny, bagatelkę,

o około 40 miljonów dolarów.

Fo' byłoby głupstwo, ale'o to

odzi, że:: Morse › pieniędzmi

dzielił sig z wply-

owemii osobistościami w rzą

ie i przy rządzie.

Dlatego to' :+›mxr-torpedowiec

onl wiljonera i ma poleconej

lostarezy6 no wiadzom Standw!
jednoczonych.

- Skandal" zaiste niemify, cho-

ciaż, cóż nas już ism 'może
zadziwić, co
Wszystko to Już było. a tyl.

ko się

kkk

Ostatni transport weteranów
«rmji polskiej z wojsk Haller
PHVbYWl nięzadługo do Ame

Buen około 500 ludzi.

(››-mm:. weteranów .i
imji: polskiej. stara siz. aby przy

bywającym pomóc, tymbardziej
że sporo z nich są kalekami.

 

ZIĘŁĄSY'I
\\V „Dzienniku -dla Wuyl!
ish" czytamy:

„W 'sprawie żydowskiej w
Polsce ob. Holowko w ,,Try-
hunk" pisze bardzp madre u-

; Zaznacza ob, ,że,,sto-
mnld z żydant trzeba uło
żyć i to jak najprędzej. Dro-
ga asymilacji -lub emigraci
żydów_jest bardzo długa.
A tymczasem trzeba żyć z

żydami
Nicstusznem jut-- twier-

dzi Hołówko - .oskarżenie
masy żydowskiej o -wrogh

* postawę wobec Polski
Ten stosunek nie jest wro-

- gim, .Jecz do „mamu

granie obojętnym. ,
Masy Mov-Ide prasną

dziś jednego - aby zostawić
je w spokoju, nie żądać tnd»
nych świadczeń na rzecz pań
stwa; a więc uchylają się od
płacenia. podatków, /służby

wojskowej, _przestrzegania

wolnych ofiar na rzecz pań-
stwa w ciężkich i krytycznych |
dla niego mopientach. Jest to
bardzo smutne, ale niestety,
zrozumiałe zjawisko. Trudno
aby ten kto jest całkowicie
›bojętny na los danego pań
stwa, chętnie łożył na potrze
hy tego państwa.
Zadaniem więc, polskiej ra

«ji stanu. powinno by date-

nie do uobywatelenia żydów
uczynienia z nich nie „Pol
ków _mojżeszowego -
mia" lees dobrych obywateli
Rzeczypospolitej Polskiej, -

do swego pań

YOLLES. o ,

W Denver zdarzył się cieka
% wypadek. SędziaM. Graham

zmusić pania Clyde Cas
identey matkę pięciorga dzieci
hy się poddała operacji, .po
órej nie mogłaby więcej staf
matką.
Pru-081mm amerykaiiskio

ik i na całym świecie, nie po-
'ada -wesle -paragrafu, -na
"ocy którego możnaby kobie-
e zabronić rodzenia dzieci.
Prawo wychodzi z dyskret

"jego założenia, że każdy nowo
«nródzony obywatel jest przy
szłym żołnierzem, każda nowo-
narodzona obywatelka, przyszłe

przyszłych: żołnierzy, -
tgórzy w czasach pokojowych

tu za zbrodnię i matkę, która
złucznie poroniła karze
kiem i Religfe skit
nu]q na pięć lat śmi w‘fie

itwiera przed nami nowe hory-
onty społeczne.
Sędzia Graham twierdzi nie-

Wiefślnie, że jedynie _matka
DROWA może i POWINNA
odzić, Zasilanie ludzkości po-
omstwem zdegienerowanem,
est zbrodnią popełnioną na lu:

|Przeludnienie świata
owadzi (do wojen i do mie-

zwykle" ostrej i bezwzględnej
valid q byt. W tej walce rwy»
ziężają kdnmlki silne, 1 zdro-
we, które mogą wyprzeć jedno-
stki słabsze. Wypchnięci spada-
ia na najmiższy poziom życia i
m samem tworzą społeczeńst-

nych i wyxvxklwnnyeh
Rodzina nie posiadająca do:

tatecznych funduszów rezerwo~
wych i stałego, odpowiednie:
Wehodu regularnego, nie może
iwtó-mić | wychować" więcej

njż Czworó dzieci: O ile fódzeń-
two grace te przekracza, o-

[barezn ternie ojca rodziny
i wy siły matki.
Korów z tego :grin"

 
ucina-wMew»

sobie sprawy,

przepisów rządowych, skła- t
denia fakichkolwiek .dobro-|,

O PRASIE

stwa, gotowych do wszelkie!
ofiar w jego obronie. To po-
winno być punktem wwiścia

Jest sprawą drugorzędną
w jakim języku w danymd.
niu. żydowskim mom "po
polsta, hebrajsku; w żarigó"
nie, czy po niemiecku, - jak
mówią o Polsce, chodzi o to,
aby mówiK z miłością i ser
decznością. Wiemy, że nieste
ty, dziś przeważnie tak -i:
jest.
Dużo w tem naszej winy-

to znaczy społeczeństwa pól.
skiego.
Wina społeczeństwa pole

ga na tem, że jest przeźarte
antysemi'yzmem. ' Antysemi-
tyzm,
hoduje w społeczeństwie N
Demokracja w gruncie rze
czy nie wystawia żadnego
pozytywnego programu roze
wiązania kwestji żydowskiej:
nie chce asymilacji, ale nie
chce uznać żydów za odręb:
ng narodowość, mówi 0 wy!
emigrowani, żydów, ale nic
w tym kierunku nie robi
Cały antyserfityzm  spro-

wadza się do szerzenia i po
tęgowania bezpłodnej, nienie
wiści do każdego żyda tylk:
dlatego, że jest on żydem, -
niezależnie od jego osoki
stych zalet, przekonań i spe!
niania obywatelskich obowi
zków, bo nawet hasło bojkę
tu gospodarczego żydów ze.
Stało zaniechane, gdyż dziś
kupcy chrześciiańsey i żydzi
z zadziwiającą braterskq o-
lidarnością ciągną "pasek,
spewilują na walucie i tp."

vie, - będą go przeklinać i ją
która je na świat wydała. >
Przez fej usta przemawia mi

to&6 matki, nie dbającej o It:
miczne przyczyny i skutki idą
ej za głosem własnej Krwi i d'

Rodzenie dzieci nie jest spra-
wą prywatną, obchodzącą ty!.
ko rodziców, -- ani ubezpiecze
niem na przyszłość, ani owacją
Nia Pana Boga, krą aktem spo
ecznym, od którego zależy

przyszłość Judzkości, która nam
wm screu leży,
O ile kobieta tego światopo-

«lądu nie nie posiada, powinno
się znaleźć środki, któreby .je
do tego pr ty, a mianowl
ole przez howanie społecz
ne. Nie powinno się absolutnie
Jopuścićdo tego, aby rodzieć
chorzyna gruślicę, na wady se
owe, albo choroby dziedziczne
wydawali na świat dzieci, któ
re dia nich samych, samym so-
"We i ludzkości będą ciężarem
Do tego dążą szerokie warstwy
w wszystkich krajach cywilizo-
«mych Holandja.
Nustrja i Ameryka), które żą-
dają, aby udzielanie -licensji
małżeńskiej zależne było od
świadectwa Tekarskiego.

nt /społeczny w tej
słania przed nami

stare wrzódy, które z innej
strony ująć trzeba. Nie tylko
ułomność przez choroby dzie-
dziezne są przyczyną niedosto-

H
kwestji

itecznego zasilania ludzkości. no
wym, miaterjałem, ale krzywda
jaka się dzieje w świecie złota

walka o był, niedostatek, nę:
dza, niesprawiedljwość w po
dziale dóbr, koszta wychowa
nią i wykształcenia, oto źródł.
Gzwyrodniałych, -
Rządy, które wydają miljar

dy na okręty wojenne, armaty
i t. p. zbyteczne wynalazki k:
turainc powltiny miljardy łoś
me na mordowanie
łożyć na wychowanie 1 wy
kształcenie miljonów Todzi, nr
wych i zdrówych.

Ja + długo z tej strony
zostanie zrobiony krok pjer

 szy, nie można przystąpić
uszlachetnienia ludzkości

„Występ sędziego Graham
jest demonstracją jednostki .

który systematycznie) ' %

  rorwl
Ję na gruncie etyki społecznej
upełnie nowej, całkowicie od
niennej od etyki ustawodastw:
.o&selno - militarystyczhośka

«mityczne—›.

znmm
AMERYKANIE

IZBA HANDLOWA
" 963-Brd Ave, New York

Przemysł Garbarski.

Polska posiada 324 garbarnic
które zatrudnia siła 30 procen
”dukcji pnedwojcm].-'a
mianowicie: 600,000 sztuk skó:
sydięcych, 600,000 flelmch‘ Ul I
10,000 ,końskich.

Drugi targ w Pau-ulu

No posiedzeniu Fomitet@ Tur-

11 Poznańskiego,
"bwałę, ażeby następny targ "w
?oznaniu urządzić w połowie
area 1922 roku. Tym razem
ganizacja Targu Poznańskie
o. będzie oparta na innej pod:
sławie, mianoWiele 'projektowa
16 jest utworzenie spółki z o-
traniezong , albo towa
zystwa, akcyjnego, które finan
ować będzie Targ Poznański
w. obu wypadkach jednak mit-
to Poznań, będzie miało udział
; spółce

Wsamej organizacji Targu-
›oznańskiego projektowane sć
śwnież pewne zmiany. Pon'e"
'at o budowić specjalnych pa-
ilonów na placu wystawowym
e względu na koszta, nie mo
e być mowy, a więc nie da się
wządzić Targu w jednem miej-
su; komitet Targu dążyć bę-
Izfe do tego, żeby liczbę miejsc
wystawowych, możliwie ogra-

~ojektuje również inne. roznie
zczenie przemysłów, przedew-
zystkiem z. działu |przemysłu
łókienniczego. Jest on tak po-
ażny w Polsce, że należy mu
¢ na Targu Poznańskim pierv
e miejsce i będzie on rozmie
zezony na głównym placu tar
owym.

"mowa naftowa polsko - fran:
e

Tmowa mrluwx Polski z Fran-

nia p a
'rancuskie przedsiębiorstwa na.
towe w Polsce, mają otrzyma/
›awo wywozu swych produk
Sw zagranicę bez  obowiązk:
wzewożenia do kraju walut z:
~anicznych, za uskutecznion
ranzakcje. Pewne trudności z:
~hodzą jeszcze ze względu nr
n, że wększość kapitałów, zo
"nteresowanych w polskim prze
wyśle naftowym, które podają
ię za franepskie - jest w grór

rzeczy pochodzenia, niemie
zkó - ańgielskiego. Rząd francu
ski zamierza rozgraniczyć kapi-
aty czysto francuskie od tych
'térych pochodzenie budzi wą
»liwość. 1

Wydobycie węgla kamiennego
na Śląsku

Wydobycie węgła kamienne
«o na Śląsku Górnym stale sig
podnost. W sierpniu rb. w 27
dniach
2,000.769 ton, (w lipen 2,074,128
ton). Wydobycie dziennie
nosiło przeto w sierpniu „658
ton, wobec 79,774 ton w lipcu

(Umowa gospodałcza polsko-
węgierska.

Na podstawie umowy polsko-
węgierskiej, Węgry zobowiąza›
'y się dostarczyć Polsce zbaże
5leje roślinne, chemikalje, na
zędzia lekarskie, weterynaryj-,
ne, materjał do kolejek wążko;
arowych, wyroby z «drzewa. -
Wzamian Polska będzie dostar
zała Węgrom: produkty nafto
we, niaterjał budowlany, wyro-
by włókiennicze, maszyny rol.
deze, wyroby metalowe, naczy-
win emaljowane, -wyroby z
irzewa, bibułkę do papierosów,
iwdece, wstążki.

Niemcy "oddają lokomotywy
„›|ch.

Polski tabor kolejowy powię»
zony został o 200 parowozów,
zypadłych Polsce od Niemiec,

' takinW nową fabrykę
bron.

dani-(lbryk. bront ~w
hhh. zostały przyznane Pol

. przez Radę Ligi Narodów.

dn powietrzem między „War:

 

czyć.
Komitet Targu Poźnańskiego|

roboczych, -wydobyto!"

 

THERE ARE TWO
as an adm-minąmedium. *

Editorial excellencc will mdlcale fits influence withits readers,

Membershpm the Audit Bureau of Circulations indicates its busi-
. ness ethics and methods

The first shows whether the paper is worth reading.

The second shows how many people read it.

In both the ath’erfiwr is vvimlly interested.

ports accessible to

rvża o godzinie Gej, przejzd do
Warszawy o 19.tej, czyli o go-
Izinie 7-ej wieczorem.

isch dzielą dobę czasu
kolejowego na 24 godzin, począ
vszy.04 północy i pierwszą go
'zing w południe, jest zaten
3-tq godziną i t d. System taki
›zpowszechniony jest _prawł

12 wszystkich kolejach europe
kich i używa się go również v

| komunikacji. powietrznej.

Wywóz wikliny z Polski:

Od dnia 14 lipca th. wikline
nie podlega reglamentacji. - a
więc wywóz jej zagranicę jes!
volny. To zagraża po części pol
kiemu przemysłowi koszykar-
kiemu, który wobec bardzo wy
okich cen wikliny zagranicą,
może być pozbawiony surowca
Z własnych plantacji prze

mysł koszykarski polski, pokr,
wa tylko procent zapotrze-
bowanie.
Brak dokładnej statystyki nie

nozwała ściśle określić produ-
keJi wit/iny. Na podstawie prze
›rowadzonej ankiety, można u-
talić roczną produkcję na 80%
złgonów wikliny -białej, 500
zagonów kijów białych, oraz
kilkanaście tysięcy -wagonów|
wikliny zielonej. W przemyśle
koszykarskim praćuje fachowo
w Polsce kilkadziesiąt -tysięcy
botnikéw, nie licząc drobnego]
przemysłu chałupniczego.
Jest to poważna gałąż prze-

gum. który nie chce być po-
awionym surowca. Dlatego

'k sq starania w toku, by wy-
miom z Polski tylko ściśle o-
treślony _kontyngent wikliny.
Vatpliwem jest jednak, czy od-
110sq one skutek z powodu zde

poktyki"Rządu Pol-
skiego w kierunku wolnego han!
Ilu,

W ręce polskie

Ostatnia większa niemiecka
instytucja finansowa w Pozna.
wu, Dom Handlowy. Hartwig
Mamroth & Co., przesia pawła
śność Banku Kredytowego, Sp.j
Akc, w Warszawie. _

~ROZNE

PANSTWASOWIECKIE

„Ogromna Ilou pseudo-pań«
twowych |twordw -komunisty-
znych, powstałych na teryto-
Qum dawnej Rosjt utrudnia o-
rjentowanie się w chaosie pań-

advertisers.

s
1) Wojaków;
2) Katmuków;
3) Mari;
4) Cziwaszów oraz „komuny

pracy"; ->
5) Karelów; 1.4
6) Niemców nadwolżańskich.
Posiadają one terytorjalną
1tonomję lokaing.
Oczywiście te wszystkie 19
worów /państwowych egrystu-
4 w mniejszym lub większym
łopnia na papierze. Centralna
władza Moskwy rządzi. bez-

janowanym przez komunistów,
'apige go konsekwentnie (we:
dług jednolitego „gos-planu".

_SZTUKA POLSKA

W AMERYCE

Sztuka polska coraz cub-if“

«ania dia Polski
kulturatnem Ameryki
nolska i artyści polscy odgry
wają wielką rolę. Uznanie dla
sztuki polskiej jest uznaniem
dla 'rrtury narodu polskiego.

Dzisiaj wie armaty ani złoto
ale poziom kulturalny narodu
jest miernikiem jego wielkości
Na programach koncertów u-

rządzonych" przez. pierwszorzęd»
ne p~-~dsighiorstwa czgsto fi-
jgurują artyści polscy.

Bronisław Huberman, Paweł
Kochański i Ignacy Friedman.
swoinzi występami zachwyci!i
publiczność amerykańską. Pra
sa nowojorska w słowach peł.
nych uznania pisze o polskich
artystach.
Wystawa polskich malarzy w

Paryżu i poszczególne obrazy
malarzy polskich w Ameryce
zdobyły sobie wielką sławę.
Wniedzielnym numerze „The

World", zamieszczone są foto-
grafie rzeźb Stanisława Szukał
skiego, którego dzieła wystawio
ne byly w Civic Club.

„Portrait of ań American",-
„Portrait of a Sculptor", Sleep"
„Fall" są dziełami sztuki wi.

dzianej otzyma artysty o samo
dzielnych pojęciach o sztuce.
Oryginalny, szeroki, śmiały-

rozmach świadczy
zdolności Szukalskiego nie zdu
były .się jeszcżena (wyższy
wyraz, 28 ma przed sobą wick
ką przyszłość. ›Szukalski licz
25 lat, urodził się w Krakowie
przybył do ojca. do Amętyki
przed. sicimiu laty i otrzyma!

W życiu

zględnie całym obszareni o-|

zmusza świat cały do wyrazów|

FACTGRS that determi
'the valueof apublication

The NOWYSWI&T invites -the closest scrutiny. Its A. B. C. re-

„The Fall" przypomina gigan= «
tyczne figury u wejścia do pas...
"aeu cesarskiego w Wiedniu
różni się od mich większą sub.
telnością i oryginalnością w
wykonaniu. '

Ze świata

W Niemczech powstała "auto-
1omiczna rosyjska partja ko-
munistyczna. Na czele jej stoi
Lachowski.

„Prawiła" sowiecka donośi o |
„oczyszczeniu" partji komuni-
sytcznej. Wydalono od 21 do
25 procent członków.
«-_-
SKŁADAJCIE OFIARY W KON- -

SULACIE NA SIEROTY z
WILERSKIE! --

 sztuke [ą

o tem, żef'

daje (......: 7,
ZNANY SZERGKO >

; Zakład Biżuterji

FRANK FICEK

330 East 72-a Ulica
New fork

Tel., Rheinlande: 6280

wmulmtou.x. w

reystali datychount a naszych wstac /|
Podrótwjący pośriebuje starmane)

epieki ms kabdrm krobs.
{f pined (1 dowietaiet się o maszyek (II

ustugach nikomu nie I

i
201 E, 9 St. uwaa f 

 licznenagrod)
o 1

 stwowego -świata _komunisty- (M
~znego pożyteczna jest poniżej #/
podana _tabelka. wym:-lma

wszystkie owe twory: W&WM ExeAg f

Nigpodtegremi republikcami 111-115 Seventh Street . NewYork City $

ocjalistyczne sowiecki .repu- ’Szyma" Do POLSKI—~ndaters Int praje sane A
1) Azerbedżanu; y ryś (Wszystkie

6 2 SPROWADZANIERODZIN zp.777» f

SPRAWY NOTARIALNE zni wrze }
3) Białejrusi:

hrm—y śokumesty da
wroc 1 t. p.

4) Grua';
5) Ukrainy;
6) Buchary: 7 +.

7) (dawna Crówa) [7] WYMIANA PIEN DZY, # JLABONDOW 6%

Republiki te cieszą się.

-

ale/g POLSKIEJ POŻYCZKI PAKSTWOWEJ »

tylko teoretycznie pełną niepo-|@ 1 *- wmLm.

dległością, ale zawarły z Rosją (72 romant 1 nomvzom /

Sowiecką „proletarjackie tra- 21 etwarte of 8 rano do 6 Wieczór, -- W od 8 rane do 6

taty""oddające jej kierownie-

/

7 PRAGQ waszą PRSYZAGIeŁ.

two sprawami

_

zagranicznerd (P

lub. okupacją

:

wojskową. '

Następną -kategorię

autonomiczne republic

|

sowi '

thie. „Należą do nich:" ©
1) Republika
2) Wolnych Górali (na Kaue

kaze);
3) Dagestanu;
4) Kirgizów; *

~ 5) Tatardw;
6) Turkesłanu.

Commu

 Posiada}4 'one kompletng au-
Sowieckiej

 



 

(Ciąg dalszy)

/ Wystrzały, aman i „Uskoki" odbiły się razem 6

słuch bicsiadnikow i sprawiły pomiędzy nimi niepo:

" dobne do opowiedzenia zamieszanie.

..

| .
/ **

-

Słyszeli odgłos bitwy, - ktorej stronie? - zmiar
' kować nie mogli. Chcieli się wyrwać i biedz, -- uczta

na miejscu ich przytrzymywała ciężarem

:

przysma›
ków spożytych.

:

Szukali oręży, na bok odłożonych,-
trafić do nich nie byli w stanie.

-

W głowach im
miało, w ocach migotało, w uszach dzwoniło.
- Ala! Alłal... -- pomrukjwali. .
I na miejscu się kręcili, nieprzytomni, ciężcy. Z

i sobą się szamotali. ~Zrywali sig iprzysladinh.

\

_

Była to chwila, w której obrońcy lślmy ?na-|do-

wali sig w stanie bezwładności absolutnej. W pdpem

zgromadzeni miejscu, przedstawiali zdobycz łatwą i pe-

wną. Potrzeba było tylko prz ć, plac zbrojnym oto-

czyć ludem"i zabrać tych ty jąc, jeżeli nie więcej mę

żów, nadzianych mięsiwami, jarzynami, nabiałeni i sto-

D

  

\_ dyczami. .

( ~ Ale potrzeba było przyjść, czasu nie tracąc.

A ty czas uchodził. .

Bitwa wrzała wciąż, jakby w jednym zlokalizowa-

na punkcie. Zgiełk, wrzawa i buki wystrzałów wciaż

się słyszeć dawały, lecz w południowej części miasta,

pkh; okoła zapory jakiejś, która się im szerzyć prze-

Szkadzała. Na plac wpadli ludzie okrwawieni, którzy

wiadomości przynosili i o pomoc wołali.

f Czas upływał. NS

się działo?

-

Cóż Uskoki robili? .

Ażeby na to odpowiedzieć pytanie, przenieść się

musimy pomiędzy Uskoków, - nie do czety Albertie-

go, która swoje spełniła, ale do czet owych, na czelg

„ których stał wojewoda, podający siebie za sławę Bt?!"

Ruszyły one z wieczora z ruin Salony. Opuściły

abozowisko w warunkach, żadnej przewidywać nie

dających zwłoki. Bertuczi osobiście ustawiał i wy-

wadzał, dopilnowując, ażeby każda zabrała ze so

4 nullem pewną koszów, zwanych, podpiersiowymi pu-

)

 

kierzami", dragow, ' n

- skoropędami", obręczy, zwanych „odpółpasowemi dzi.

- dami" i innych tym podobnych narzędzi, których

/ kształt i przeznaczenie zagadkowymj były. Uskoki o-

się sprzętami tymi z niechęcią; niektórzy po

ć ichu sarkali; a niektórzy, Wuk na przykład, ośmielił

się wojewodzie powiedzieć wręcz:

; - Na djabła to się zdałó! Ojcowie nasi nie cho-

[" dzili do boju z koszykami, to i mynie pójdziemy.

1 Wojewoda atoli gębę oponentom zamknął:

- Jeżeli ojcowie nasi głuprami byli, toż i my głup-

cami być mamy?. . . - zapytał.

I dodał:
- W temto i bieda, że pomiędzy ojcami naszymi

pie było ani jednego, coby o koszykach pomyślał. . .

Nasze dzieci o nas nie powiedzą tego .:. .

 

W w- Wuka po ramieniu poklepał i nazwał go „starym

grzędą". To starego ośmieliło; zapytał :

- Cóż my z tem wszystkiem

-

poczynać będzie-

i?
- Zobaczysz... Nie bądź jeno ciekawy... - od-

powiedział wódz łaskawie.
© Ruszyli. Ten niósł kosz na głowie, ów dźwignął

fragi n aramieniu. Czela posuwała się za czelą

-

Wo-
w pochodzie przechodził od jednej do drugiej

fizz... Do czego te kosze, te z widetkami i kotkami

 

)

|

w towarzystwie następnego Hassan-paszy i dobrym

humorem swoim utrzymywał humor dobry w szere-

gach, niecierpliwiących się z powodu dźwigania cig-

farów, których użytecz

oda milczenie nakazał.
- - Zjedziemy

t byle tylko Alberti ściśle mój rozkaz wykonal
, żem zamiast Alberiiego nie

go.. Ha! stało się... d

tem jednak zgola sig
gore się wzięli i, uszedł

i się na płaszczyźnie niewielkiej,

 

  
  
   
   

   
  
   

   

 

wili przed
odezwał się do nich sposób:

  

  

  

   

    
  

   

  

  

 

.. w kilku wyłożę. ją
€ od razu...

Odchrząknął ,
-- Dlaczego czło

że krótkie
gi prz

 
   

począł: : |
viek chodzi: powoli? Dlatego

tawienie kroku mamma,
""Nie prawdaź?,.. Prawda. !*

zwanych -|-

ność wtąpliwą im się wydawała.
= .Przekroczyli granicę (urecką. Byli tacy, co wy-

k ten pozdrowić chcieli okrzykiemradosnym: wo-

Turków, jak kury: na gniaz

posłał kogo inne-

Ci, co słowa te słyszeli, nie. rozumieli,. dlaczegoby
Alberti gorszym byz nie miał od kogo innego. Nad

się nie zastanawiali. :Szli dalej: pod
szy kroków tysięcy kilka, za-

J
gd Klissy parowem, pie nader głębokim, na -której
Turcy po dniu byliby ich, jak na dłoni, widzieli. ©Za-
trzymali się, uszykowali; na rozkaz Bertuczego posta-

sobą kosze:i krągi; Bertuczi w następujący

-Za chwil kilka na wroga wpadniemy; czas więc
wmczyc'mam sposoby, które wynalazłem, ażeby

wasze i odwagę w dziesięcioro pomnożyć. To rzecz
wam słowach... zrozumie»

ma nogi.' Chodzithy.szybko, gdyhy mu no-
żyć, to znaczy, gdyby w czasie, potrzebnym

ić mógł kroków
lazłem przeto

, na widełka'są na fo, ażeby je
tkwi—m,nżebyn. o-

p ołkach, i

 

  |
MANTYLKA |

usługui'ąm na szczególną uwa-)

edu na falujące linje|

kroju i wyszycia na plecach, Ma- |

erja niebieskawa jest odpowie-

dniem tłem dla szaro-granito-

  

SUKNIA WIECZORKOWA

Przepyszna ta suknia zrobio-

na jest z materjału jedwabnego.

Desenic w złocie, o kremowych

i zielonych motywach odbijają

5-0 grudnia (Monday, Dec. 5th) 1921

TooŚwy DOKONAU 1 co DALEJ czyłać NAM

LEZY w STOW. MECH. POL. W AMERY

GLO8 PRZEDZJAZDOWY

INA

„

Minęło już trzy lata jak zre-

nasze wysiłki, -

"tore od piętnastu lat poczyna»

liśmy od zorganizowania pier-

szej Szkoły Przygotowawczej do

Instytutu Coopera w New Yor«

ku, w 1906 roku.

Mińłem zaszczyt "był pierw

szym p U

'ej. pierwszej młodzieży,

która licznie napłynęła do Sta

1ów Zjednoczonych i owiana

wla nadziejami ziszczenia na

iemi Washińgiona wielu swo-

ch. zamierzań.

 

lach, znoju i borykaniu się z

ibcent warunkami życia do-

jięfo swych celów i stali xnie
i na róże

tych polath pracy, spełnidją

aniej lub więcej wydajnie swo

¢ obowiązki.

Rozsiani i osiadX po różnych

adach obszernych Stanów Zje

:oczonych, w większych lub

anfejszych. skupiskach milejs-

ich w okolicach New Yorku,

-Bostonie, |Buffalo,

Jeveland, Detroit, Milwaukee i

'hiengo i w setkach innych

st. pracujemy dla sprawy i

społeczności naszej.

Stworzenie szeregu kultural-

tych placówek i instytucji oś-

viatowych o charakterze społe-

no - narodowym było wyni-

tami wszystkich naszych dzi.

iejszych członków, którzy dziś

w liczbie 20-u tysięcy zgrupo- się od gorsetu blado Ilj
wali się w organizacji Słów»

ików Polskich. 

wych ozdób.

| Filadelffam
m
e

 

i Okolica

  

EZOLUCJA KOMITETU TO.

NARZYSTWA POLSKO-AME-

ŻEGLUGI MOR-

SKIEJ W NICETOWN

My, akcjonarjusze To:»nrzy

twa Polsko-Amerykatiskie Że-

Jugi Morskiej, zebrani na wal

nem zgromadzeniu tegoż towa-

zystwa, w dniu 25-go listopa-

1a, 1921 rokei wsali! K. Puła-

ikłego -przy- Germantown i

funting Park Ave. 'w mieście

Piladelfji, uchwałamy co na-

stępuj

 

» ywszy trudne i ciężkie

›ołożenie _głównego zarządu

Polsko - Amerykańskiej

5 Morskiej z powodu kryzysu.

aki obecnie panuje, z powodu

Sezrobocia i zastoju w (przemy-

i handlu eałego świata; -|

„Zważywszy, że pięć naszych

›krętów stoi na kotwicach w

portach bezczynnie od: szeregu

miesięcy, a tylko jeden kursuje

i ten znajduje się w rękach re-

celver'a;

„Zważywszy, dalej, że miema

wielkich widoków na poprawę

stosunków, czyli *(yluucjl. choć-

by ze względu na wysokość do-

lara w stosunku do waluty za-

granicznej, bo ninie chce

wrzepłacać towarów amerykań-

kich, a Ameryka również nie

importuje prawie nie;

„Uważamy że dalsze podtrzy:

mywanie takiej sytuacji spro-

wadzi bankructwo, czyli tysiące

braci -naszych _postradaliby

znowu śwoje oszczędności. zbie

rane lata cate, na które praco-

wali w pocie czoła, a jest to

krwawica ludu pracującego.

„Ażeby do tego nie dopuścić

wzywamy główny zarząd Pol-

sko < :Amerykańskiej .Żeglugi

Morskiej do przedsięwzięcia e-

nergicznych i zapobiegawczych

kroków, jeżeli nie można utrzy-

mać całego majątku, tj. M:t—
kich okrętów, to:tatować konie-
wznie choć połowę, a jeżeli i tego
(ie można będzie dokokać, to
choć jedną trzecią część.
„Jestękmy przekonani, że zo

rząd reźmie powyższe pod u-
wagę + nie dopuści do caltnwi-

 

Józef Kusy.
Wincenty Konopkas.
Józef Borek.
Kazimierz Winczewski.

WYBIJA OKNO, ABY DOSTAC
COŚ DO JEDZENIA

Niejaki John Laginan z Buf=
falo, N. V. wybił dużą szybę w
oknie miagistratu (City Hall).
Po zaaresztowaniu sedzia pyta
się, dlaczego to zrobił, odpowie-
dział, że chciał coś do jedzenia
dostać. Sędzia zwrócił uwagę,
żę w przyszłości, gdyby. się
chciał dostać tam, gdzie dają
przyzwoite jedzenie, niech po-
wie, w nie rozbija okien, bo to
Irogo łosztuje. _Posłał więc
Laniganm na trzy miesiące do
upragnionego miejsca.

Strajk krawców wkrótce się
rakończy prawdopodobnie zwy-
jęstwem robotników.
We czwartek, 1-go grudnia

dziesięć firm podpisało umowy
z krawcami.

Ciekawe z jat/m czołem, na
jukiej -podstawie
tramśwajowe podwyższają opła~
ty za przejazd. Gdy wszystko
ma tanięc, płace doszły do
przedwojennej skali, kompanja
Roxborough -Manayunk pod-
wyiszyla opłatę do dziewięciu.
centów. £

/Wrzydzieścj dni aresztu ra
<kradzenie bochenka chleba, --
dostał George Ingram, murzyn.
Gdyby jakiś szwindel korpora:
cyjny okradł na miljony dola:
rów, z pewnością uszedł by bez:
karnie,

+ 4

Słynny chirurg wiedeński dr.
Lorenz zaproszony został do
Filndeltji.  

ua 1 WOZPOWSZE

TA piekarnia, debesokolo
2008 Cambrie (9). 

kompanie!

CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT,

szenia
Wszyscy byliśmy

tami tych wszystkich prac, któ
© dobro kraju i społeczności
›olskiej i dzisiaj już osiągnię-
ych postulatów _narodowych
misły na widoku. '

Byliśmy, jesteśmyi dalej mu
simy być tą zorganizowaną ar-
mją gotową na każden apel i
›otrzeby -narodowe.
W setkach wieców odbytych

›rzegemnie, w setkach miast--
starałem się szeroko omówić z
wami obywatele nasz program
działania z punktu -przemysło-|
wwo, handlowego, obywatelskie!
wo i społecznego.
Przy zakładaniu naszych pier

wszych placówek Stow. Mech.
Polskich zwracaliśmy uwagę na
różne dolegliwości organizacyj-
nę, przemysłowo - handlowe |
społeczne.
- Wówczas, kiedyinni drżeli na
myśl, że Polska ożona bol
szewizmem i z obawy ' przed
tym, zebrane miljony od emi-
gracji utopiłi w setkach mniej-
szych lub większych ~korpora-
cji tu na gruncle miejscowym,
a Polskę/krzywdzoną na setki
milonów, to myśmy postano-
will nase kapitały oddać do
dyspozycji przemysłowi i w Pol
see Zaryzykowaliimy wszystko,

Wybralitmy  najtridniejaz
drogę (i najcięższe pole do pra-
ey tworzenie bogactwa narodo-
wego od podstaw, bopotęga i
niezależność ekonomiczna kra-
ju każdego polega na zaspoko,
jeniu potrzeb narodowych i kra

jowych własną wytwórczością.
Przemysł żelazny jest kością

pacierzową całego systemu go-
spodatczego i przemysłowego
dzisiejszej cywilizacji, a Polski
potrzeby wszak sięgają w dzie.
siątki" miljonów dolarów.
Pomimo żeśmy się spotykali

z oceną: „porwali się z motyką
na słońce", Gwiazdowski ze
swoją garstką robotników, to
ci szerokotorowscy już stoją na
bezdrośu, a my dalej wykuwa
my w znoju, trudzie i
dowani rozpoczęte dzieło uje-
cia w nasze ręce wytwarzanie
pewnych gatunków lukcji
żelaznej. "
Żadne przedsiębiorstwo lub

Towarzystwo, których wiele
już jest, świętej pamięci, nie
miało tyle krytyków 1 préeciw»
ników w czasie swojego organi

  ej ruiny I gdyż i
tak obconarodowcy wiele pisz

› nap.
„Wzywamy niniejszem wszy-

stkich członków Towa
Polsko - Ameyrkańskiej Zeglu-
gł Morskiej, aby w myśl nasze-
«o postanowienia postąpili, -
gdyż inaczej czeka nas niechy
bna katastrofa i wstyd narodo

]

Komitet Rezolue;
MarJa® Fujarski, prezes,
8. Naliwiński, wiceprezęs.

» Piątkowski, sekr.

  

 

twe|

  

   

prześla- (tów wśród znajomych i urzą

 

wet płatnych Stow. Mech. Pol.,
co się nawet sprzeciwia etyce
handl
które iły upadłość takie o-
głoszenia miewały.
Dla jednych jesteśmy organi:

zacją postępowców - więc nie
można dopuścić tych mechani
ków do reszty Iajalnej, bo chłop
za mądry być nie powinien.
Znowuż.dla radykałów z De-

troit, Chicago i Newarku Jeste-
śmy za bladzi, tworzymy,kur.
żujską organizację i nie chce-

a.
Dla jednych i drugich jesteś

(ny ni więc idziemy dro
gą stałego rozwoju o siłach i

na
wet wewnątrz setki członków:
nieskrytalizowanych pojęciac!
na sprawę i zadama przez na

podjęte.
Kroczymy naprzód, za lat "

zgrupowiiliśmy 20 tysięcy człon
ków w czym 99 procent robć
'ników, których. wspólny/maje
gk obliczamy na sumę 3 miljo
nów dolarów.
Skupiło się nas kilka gatur

kow fachowców. wyspecjali:
wane siły posiadamy w każ-
dym fachu, toż poważny pro
cent; dobrych chęci i sił nam
nie brak, co w dodatku z re-
rerwą kapitału jesteśmy siłą

poważną,
Skupienie do 2-ch mikjonów

kapitału Zebranego, a  zakre
działania obliczony jest na trzy
milfony dolarów.
Dotychczas uposażyliśmy się

w zakłady wyrobów żelaznych.
i posiadamy takie przedsiębior-
stwa w których wszystkich ro-
dzajów metgłowcy mogą praco
wać i specjalizować się we
wszystkich kierunkach.
Stworzenie tych przedsiębiorstw
pochłonęło nam większą częś
naszych kapitałów dotychcza-
sowych.

Program budowy kolonii na-
szych potrzebuję najmniej 150
tysięcy dolarów, zaś dla innych
wydziałów potrzeba 500 tysię-
|cy dolarów; fabryki traktorów,
troków i automobik dodatko-
wych 200 tysięcy dolarów, no
i przydałaby się jeszcze rezer-
wa kapitału, bo w połowie sta
nąć nam nie wolno.

Jest nas siła, więc bez wiel
kich nakładów kosztów może-
my zebrać wymagany kapitał i
w zupełności zadowolnimy na-
szo Wydziały, jak: -szewców
garbarzy, krawców, pończoszni
ków i tkaczy i stworzymy im
wspaniałe warsztaty pracy.
Tak się przedstawia nasza

praca na dziś, którąśmy już do
konali i jako organizatorzy ws
szych nadriel nie zawiedliśmy

H. Boguszewskt:
organiz. na Chicago.

 

Współczując niedoli: biednych
sierot polskich rozrzuconych nr
kresach i groźnego Sybiru; -
|członkowie. naszej filji Stow.
Mech. Pol. postanowili -urzg:
dzili ogólną zabawę taneczną z

l rozgrywką, aby uzyskać jakiś
fundusz dla dzieci polskich w

będących. Chociaż pogo-
nie doj dnia 23 listopa-

da, jednak iczności zebrało
się dość i bawiono się wesoło
i spokojnie.
Komitet i niektórzy członko-

wie filji- dołożyli wiele starań
i zachodu w rozsprzedaży bile-

dzenia zabawy z rozgrywką
młodych, żywych kurek, za c<

|im. się uznanie należy.
' Ale spora część mechaników

tak leniwa i obajętna pozosta-
ła, że wielu'nie chciało słyszeć
nawet o zakupnie biletu lub

|kiwnąć palcem i nie przybył:

, bo wiele kompanji, *

my rewolucji i też nas lcza- i
Wielu z-tej młodzieży po thu j ok
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Marja Sajęcekowska, sepe. Kwartet
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T. Wredali't L. Oprotsie. emazou skRRTRT

©7529) rears cnamscana. E 7324) 'wesoro, *
1. Wroński, berries. Anten Bedsarcnyk,
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Warosawski.

łądnjcie u kupcn katalog i dodatkową listę rekordów Polskich - Parmie. /

Patrz za marką %
handlową .Colum-" nx,
bia i zawsze wy-
mień numer rekor-
du Columbia.

 

   

    

  

     

 

5000.00 DOLAROW
wydają ludzie codziennie, aby sly-
szeć muzykę i śpiewy słynnych ar-

tystów
1, Kuba Jenerał, 2.. Sprzedana ka-
napa, 3. Hosadyn, 4. Rach-ciach:
ciach, 5. Na Balu - mazur, 6. Pan
Piotrowski dobry pan - Polka,
7. Pif. Pat- klaun-;;. Jeszcze lg»!-
ska nie zginęłu, 9._Z Dymem Po-

zarów, 113.1113:an Muza:. no.:: Dla naszych ogyierców w mieście

coś Polskę, 12, Płynie u z gó f

iy, 18. Żśdowńl Mazur, 14 Hej ty Wisto, 15 Kwiecisty i wonny

:

maj, 16 Wojtek, 17 Momenta, 18. Serdeczna Matko, 19 Pzładu«

nio -- Polka i inne - 24 piosenek razem. 1

~Te piosenki będą wysłane wszędzie 2 za 85c. Jeżeli nie ma-

cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich modeli

bez'lub z trąbą za 30 dolarów ra.zem z 24 piosenkami, 1000 szp

nuteska oliwyi pisemną gwarancją na 15 lat, przyślij tylko 5

larowzadatku, resztę zapłacisz przy 3

$200 miesięcznie
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odebraniu.

European Phonograph Company

, A. & 10th STREET, Dept. N. NEW YORK,

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

    

 

  

 

   

    

   
  

A X.

wysłano zaraz do gen. konsula-|
tu w New Yorku, przeznaczając
no 12 dolarów na sieroty wileń
"'ie i na Syberji.
„Tą drogą składa się podzięko
«anie szan. Publiczności i wszy
stkim, .którzy: się ›ezymkolwiek
wrzyczyni do zebrania ofiary.

KOMITET.

Konieczność ohm-kph.
Podczas przejazdu pewnej do

stojnej osobistości, burmistrz z
Kurzych Łapek przedstawiając

Waszej Ekscelencji moją żonę
wraz z córką.
A za chwilę, din większej do- |

kładności, dodaje;
-- Żona, to tastarsza. ..

  

 

 na zabawę.
 rowania się, co 

Z Filadelfji i New Yorku

do i z GDARSKA
Wyrabiam pożyczki na domy.

    
    

  

›fech. Polskich.
Nie było okoliczności, której

hy nie wykorzystano, aby rzu«
%6 kamień na drodze naszego

  Sprzeda? i kupno domów
farm i sklepów

Asekuracja od ognia, aseku»
„racja okien wystawowych

i sutomobili

W. FRYSZTACKI

Notarjusz Publiczny

  
    

   

  

  

 $17 N. priy Brownul.

'orwoju.
Plotki i przesadzone

A i Hum
iaszych członków znajdowały
'heiny oddźwięk na łamach na 

   

  

iej prasy.
Organizacja księży katolic-

kich zajmuje zdecydowane sta-
' nam nieprzychylne, &
<h. organy

 

  

 

 

we} polskiej nam nieprrychyl-|

Drieje się to nawet z wielu
członkami w ich sprawie wła

przycho
dzą na posiedzenia flji, utrud-
oiając nieraz Wykonanie róż
nych spraw zarządowi fili, ©
nie wiedząc w jakim stanie icl.

tnie dopytują się i dają postuc!
różnym niesprawdzonym wieś
ciem. Jest to nie
dbalstwo i sądzimy, że na przy

 

 

organizacja się znajduje, poką: ||

szłość członkowie zechcą się (I
więcej interesować w ich włas||

     

  
  

 

      
  
   

  
    

     



  

Na oceanie 
-Kapiian okrętu Princess Ma-
ł_i. który wczoraj przybył do
| New Yorku po uciążliwej prze:
| pratwie przez ocepn, opowiedział
kolegom, iż podczas podróży flu

Bremen otrzymat telegram is-

| krowy ze statku towarowego z

prośbą o pomoc lekarską

-

dla

głównego inżyniera, który na-

gle zachorował. Okręt Princess

Matoika zmienił kierunela podą

żył ku statkowi i wysłął swego

Iekarza na statek. Inżynier z0-

stał przyjęty do szpitala

-

Prin-

ces Matoika i odwieziony czem

j do Bremen, gdzie

.

na

nim doktorzy dokonali opera:

cji.

 

-f-

Okrutna babka
 

"Aresztowano

-

wczoraj Lillie

Gross za okrutne znęcanie f‘!

"nad &letnim wnukiem. Odźwier

tmy domu doniósł policji, że ©

babka w nieludzki spo

gób znęcóła się nad dzieckiem.

(Po zbadaniu dziecka, okazało

się, iż ciało było pokryte sińca«

(mi i guzami. Okrutną babkę a-

no.

oszusT W OPAŁACH

Prof. dr. Lorenz, który przy-

był do St. Zjed. by leczyć dmc:

ci chore, przywitał w przystani

niejski dr. Weyman w imieniu

komisarza zdrowia dr. Copelan-

*da, Dr. Wayman był też przez

cały czas sekretarzem dr. Lo-

Gm.—, załatwiał jego korespon-

* dencje, podejmował gości i od

czasu do czasu zachowywał się

fiche asystent chirurga. Zauwa-

Zeno, fe dr. Wayman nie ma

najmniejszego pojęcia o wedy-

cynie. Padło podejrzenie, iż jest

b oszustem. Zapytam dr. Cope-

| jand, oświadczył, iż żadnego

dra Waymana na przywitanie

. Lorenza nie wysłał. Are-

sztowany doktorek zeznał przefl

sędzią policyjnym, iż wcale nie

Jest. doktorem, że niejednokrot-

nie występował pod falszywem

nazwiskiem, raz jako konsul buł

gorski, jako pasza, jako oficer

łotnik it. d. Oszusta przyjęła

sins-hie flota amerykańska.

dr go podczas wizyty przy-

jęta salwami i bankietem. Wis

gciwe jego nazwisko jest St.

Weinberg. Na razie praktykuje

za kratkami.

  

Złoty cielec

Na okręcie Olympic znajdu-

je się 1,900.000 dolarów w zło-

cie, wysłanych do banku Kuhn

Loeb and Co. Okręt Mount Clay

iózł 100,000 w ztocie

| Niemiec. Intic okręty przywio-

zły złota i srebra wartości 500

tys. dolarów.

 

Jaja potaniały

(Cena jaj spadła wczoraj o 18

centów. - Tuzin białych

|

jaj

' je 77-75 centów.
Oczywiście

"

gospodynie

.

nie |
się o tem, gdyż gro-

cenę „wyrównają" jak

 
* //Dobrzy urzędnicy

J. Heischman i HM. Brenner,
sprzeniewierzyli 29,000 dolarów

obrócili na „byznes" po-

| - Pieniądze zostały
4 iewierzone z kasy Centi

„Oskarżeni _oświadczyli,
Pa pilam- sprzedaż wódki opła

s sig zmakonticie i ze .mieli
sprzeniewierzone pienią

 

 

 

- Z Teatru Ludowego

-Teatr Ludowy wystawi 11-50
r w. Washington .Irving

School komedj¢ Behickie-
Pana Radey."
rzone są paniom:
Posselt, Emcewicz,

; Emeewiez, Żukowski:
jeż Tak i t. d.

f rzabawna kpmedja: Bału-
# pewnością ubawi pu-

Artyści -dokładają
jeh starań, by sztuka wy
jak. najlepiej.

 

 

®
|

Amuse me NTs |||
TEATRY -

„(n

 

TT

DOPOLONII W FAST |
NEW YORK --. |

Wiedząc, jak często nasi .r
dacy -potrzebują -informacji]
przy wybieraniu. papierów ›oby- /
(watelskich tak zwanych/ drugich
- klub obywatelski postanowił
temu zaradzić i otworzył szko- |
dę, do której mogą uczęśzzać|
wszyscy, którzy już wypełnili)
lub mają zamiar wypełnić apli
kacje po drugie papiery obywa- |
telskie, oraz i  wszyscy*/inni,)
którzy |się interesują sprawą
obywatelstwa,
Rodacy, wiemy dobrze o tem,|

że przebywając w kraju, gdziej
zarabiamy na kawałek chleba,
powinniśmy dążyć do tego, a-
byśmy mieli i głos decydujący
o naszym własnym losie.
Słyszymy naj każdym /laóku

narzekania na te lub owe pra-|
wo, jednak nie staramy się te-
mu zapobiedz. Wybierając pa-
piery obywatelskie, mamy pra-
wo głosowania i wybierania ta-
kich ludzi, którzy będą dbać o
dobro narodu a nie poszczegół
nych partji.
Do tego czasu różne innona-

rodowe organizacje _opiekują
sig nami, aby nas amerykanizo-
wać, gdyż uważają nas za nie
zdolnych do obywatelstwa. Po-
każmy więc rodacy w East
New Yorku, że potrafimy do-

  

 

 

ST. KORAB-BRZOZOWSKI

~ DUSZA

  

MOWIACA

 

Lkajg przeciggle dawony nieszporne,

Prosząc o 'ciszę dla zmarłych dzielnic;

W mojej samotni, jakby z kadzielnic,
Snują się zwolna mroki wieczorne.

Pr

 

qc o ciszę dla zmarłych dzielnic,

Dziwna tęsknota łka w mojóm łonie;

W mojej.samotni jakby z kadzielnic,

Mdlejących kwiatów snują sig wonic.

/
Dziwna tęsknota Jka w mojem łonie:

Słyszę pożegnań żałobne psalmy,
N@lejących kwiatow. snujg- sig wonic,
Na trumnie wigdng Swigcone palmy.

 

Słyszę pożegnań
Oczy przysłani
Na trumnie wi

dech światło

 

 

   

   

  

  

żałobne psakm\
opona mglista,

cone palny:
Świeci jej wiekuista" .

łania opona mglista;
się pokorne -

ść świeci jej wiekuista",
Łkają przeciągłe dzwony nieszporne.

 

 

OSKARŻONA 0 ZBRODNIĘ

| Panna G. Humann, w celi wig-
| sienia w.Long Island Cty, ocze-W
|kuje na sąd w sprawie zamor-
|dowania bylego narzeczonego H.
|D. Garbe. Oskarżona ma lat 21.
|- Podobno wyciągnęła swego
byłego narzeczonego na odludne

 

 

KONSULAT GENERALNY POLSKI

KOMUNIKATURZĘDOWY

mejsce, gdzie został zastrzekvuywrhmm i inne sprawy mogły być któ

O strzelanie obwiniają J. Liba-|

sei. "Oboje zaprzeczają, jakoby|

brali udział w zbrodni. |

 

Hartford, Conn.
 

równać innym.

Kto więc dba o naukę, a nie

posiada jej na tyle, aby"Zadość

uczynić wymaganiom praw na-

turalizacyjnych; niech. przycho-

dzi do szkoły w każdy wtorek

wieczorem o godzinie 8-ej do

Domu Narodowego, przy Liber-

ty Ave., róg/Pennsylvania Ave.,

w East New York.

Komitet ' Edukacyjny.

 

 

Ślepa i głucha dziewczyna

słyszy i widzi przez węch

Słynną była swego czasu Hel-

len Keller, która w swoim pa-

miętniku o życiu duchowem lu-

świat nieznany nam, którzy ma-

my zdrowe oczy. Obecnie w po-

Willetta Huggins, która od”!
chła i oślepła i zapomocą innych |
zmysłów jak węchu widzi. |
Panna Huggins była głupko-|

watem dzieckiem, rozwinęła się; 

|umysłowo dopiero po utracie/ Kolwiek rząd angielski nie o-
| wzroku i słuchu.
| Przed tygodniem demonstro-
‘wahi przed profesorami uniwer-
sytetu z Wisconsin. Dziewczy›
na zupełnie głucha dotykając się
palcami muszli, telefonu, zrozu«
miała wszystko co jej przez tele-
|fon powiedziano. Z drgania bło-

y w aparacie. telefonicznym
której dotykała. się palcami zro
zumiała treść rozmowy. Poda-

| wału barwę przedmiotów -gdy
| iej pozwolono powąchać, Na sa- cji nie mA mowy. Naród portu:
li byli obecniprofesorowie; stu- galski podczas ostatnich zabu
dentki i studenci, Panna Hug-
gins bez długiego namysłu po-
iwiedziała każdemu jakiego ko-
|foru jest krawatka, bluzka itp.]

pomocą wę-
| chu. - Przez"@otknięcie się ra:
"nienia mówiącej do niej osoby
rozumiei trafnie odpowiada na
każde pytanie;

Willetta Huggins jest niezwy-
/ ktym _dowodem. przeniesienia
pewnych zmysłówna inne. U-
trata wzrokuł i słuchiy
ła i ndeliKatniła tak dalece do-
tyk i węch, że te zmysły zastę-
pują jej po części oczy i uszy.

NOWY WÓDZ "ARMIN PRO-
HIBICYJNEJ

Głównodowodzącym arniji a-
jentów probibicyjnych w New
Yorku jest Ayrektor Ralph A.
D r natay.
Przebrani jak porządni ludzie

detektywi, do których 'zalicza
się liczne towarzystwo deKolto-
wanych dam urządziły wczoraj
kilku -zbrodniarzy -probibieyj-
pierwszy _ałak. _Aresztowano
nych, wydalono "siedmiu zdraj-

|ców-ajentów,/ Którzy" brali ła-
| pówk. z
| cały: New »York,
sucho wszędzie! 1 głucho; :Nie
nasz pocieszdjącej munszśjnó-

| wki => choćbyś 175 centów za
|kieliszeł płacił, Za dolara do-
| staniesz: #

  

 

dzi ślepych odkryła przed nnmil

dziw wprawa frszystkich pannaj

 

*„w

al'

go Pytlewicza

wspólnika korporacji „„

 

skiego w Ameryce.
\

Konsulat Generalny w Nowym Yorku. M

Na podstawie .infórmacji, nadesłanej przez De-

partameńt Bankowy Stanu New York, Konsulat G€- |; r. odbył się obchód powsta-|

neralny został powiadomiony, że korporacja pod na-|nia listopadowego, na sali Bio-

zwą „Polish Bond and Coupon Exchange", mieszczą:

ca się w. lokalu pod nr. 15 Park Row, New York City,

została rozwiązana. Natomiast jest w toku zawiązanie |

korporacji pod nazwą „Polish Bond Exchange" pod

|

mższego czasu zdawało się że NIOWA W WASZYNGTONIE

tymsamym adresem, tj. 15 Park Row: przez Antonie-| zdsnęła snem sprawiedliw

i Stanisława Korzeńskiego,

W niedzielę 20-go listopada

łego Orła, urządzony staraniem

Kółka weteranów Wojsk Pol.

skich,

Polonja tutejsza chociaż od

 

o.

bylego| jednak wezwana do uczczenia

Exchange". Ponieważ, jak to z nazwy tych korporaćji

wynika, celem tychże było, względnie jest tranzakcja

bondami Państwowych Pożyczek Polskich, Konsulat

(ieneralny stwierdza, że żadna ze wspomnianych kor-

poracji nie stoi wstyczności z organami Rządu Pol

Polish 'Bond and Coupon |wielkiej rocznicy narodowej, li-
czyie się stawiła, wypełniając

a brzegi.
Obchód orworzył ob,

ski, powołując na przewodni-
czącego ob. W: Maźnickiego, by-
łego żołnierza Pierwszej Bryga
dy, a na sekretarzaniżej podpi-
sanego.

 

powinny _każdego do głębi.
Chciałbym zaznaczyć, że p. O-
strowska je na poparci
i uznanie, Jako delegatka Opie-
ki nad Dziećmi Wilna nie przyj
muje żadnych ofiar na własne
ręce, ale polecą odsyłanie
do miejsca przeznaczenia za po:
średnictwem konsulatu.

 

  

  

  

    

  

  

dna rcia, -,
Wszystkim, którzy: przyczynie

li się do upiększenia programu
obchodu a to: chórowi „Białego
Orla" dyrygientowi tegoż panu
Zostawskiemu, |panu i pannie
Wardzińskim, którzy zachwyci
K wprost publiczność swoją mu-

 

  

1 (IV

Zatem sprawa jest jasna i go- |/

 

con

w

Męski

 
zyką, oraz pónnie Łechównej z4

y je i orkie
strze która przygrywała podczas
obchodu i zebranej publiczno-
ści za wzięcie udziału w obcho-
dzie, składam serdeczne podzię-|
kowanie i żołnierskie: Cześć!

Nie mogę pominąć, że przed!
odbyciem się obchodu Komitet
udał się do tutejszego ks. pro-
boszeza w celu abytenże obchód
ogłosił. Księżulek ten stanow-
czo odmówił stawiając
sadnione powody.
wiece S. P. Wydziału Narodowe: |
go, na których po pięć dolarów
whijato się na złote gwożdzie do
deski, która napewno już-spró- 

Baczność! Baczność!
| Polacy w Jersey City
| W Poniedziałek, 5-go Grudnia

o godzinie 7:30 wieczorem
- odbędzie się -

| Na Sali „Białego Orla
| 335 Newark Ave.
i odczyt na temat:
KONFERENCJA ROZBROJE-

|
|
|

 

|
ogłaszane z miejsca, gdzie głosi
się słowo Boże.
Obchód :rocznicy

| listopadowego! urządzony przez
ty których

 

A

bie ogłoszony b

góry była

dział,
wna -rzecz,
pamięć -ma na
tak .prędko za

wony nie. stawi
   

Męskie garnitury
Garnitury dla chłopców | 5,00 i wyżej

©5.00 i wyżej
Także mamy na składzie duży wybór brylantów, /

Zegarków i biżuterji, jakoteż muzycznych instrumentów. [5
Zgłoście się do nas, nim pójdziecie gdzielndziej.

MORTIMER A. AUFSES, Inc.
ZASTAWNICY,

Oiwarte od &-¢) rano do 6-)
do 9-ej

e formowania armji nawo-
ływął, ksiądz" w tej samej oso-

z powodu że kolekta zebrana z
przeznaczona na po-

moe dziecidm Wilna.
Zebrania i! wysłanemu komitetowi "powie-

że go nie zna,
że taką krótką

rych sam wysyłał do szere-
gów. :Obchód się odbył. Ksiądz
proboszcz pomimo że był pro-

kęi narodow
haj opinja publ

 

- ZABAW -

 

NA SWIĘTA?
U NAS MOŻNA NABYG:

ie palta

277-279 Stanton St., N. Y. C.

 

  

 

powstania

tak gorliwie w

yć nie mógł a to

Ave.
Księżulek |__

Dziel

  

 

sz duszpasterz i
pomniał o tych, Be

ne-
x "Teh poki

i wanes. M

  
   

 

it się uczcić pa-
Zatem, ni- "-

iczna osądzi je-
sz 

  

«
194 - 1118

porin. wriends
d

New York, Apt 1

i Delitasmren do a
ooktya, N. Y, rég On

POTRZEBUJESZNOWE

' 812.00 i wyżej

w soboty od 8-ej rano [

 

  

  

DZIEWCZYN do pralni. z :(
. doświadczeniem lub bez.
Laundry, 62nd St. and 1sl

(84) -

  
przedani

co
do. sorindanis

oina ramierskać,

do sprzatania ta barite
wha cong bnuesernia i, eroverain w Pate
na głównej uller; tot
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Wstęp: wolny.
O liczny udział uprasza
Koło P. $. L. „Wyzwolenie".

ODCZYT
W Sali Klubu Oświatowego
255 Court St, Newark N. J.
REDAKTOR P. YOLLES

wygłosi odczyt

„POSTĘP 1 NEDZA"
We Wtorek, dnia 6-g0 Grudnia

 

Rewolucyjne wrzenie w

LONDYN, 3 grudna, -- Jak»

trzymał wiadomości o nowym
wybuchu rewolucji w Portuga-
Iji to jednak wiadomości nad-
chodzące z Portugalji donoszą,
że wrzenie w całym kraju nie
ustaje, które może się zamienić
w krwawą radykalną rewolucję.
W razie wybuchu rewolucji

nie jest wykluczonem że okręty
wojenne państw europejskich
mogą być wysłane na wody Pot-
tugalji, ale o czynnej interwen-

rzeń politycznych w Lizbonie
wziął za złe ukazanie się angiel-
skiego okręgu w porcie lizbofi-
skim ale był takżezadowolony z |
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! ie w Pól

ski ole w
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ness

NOWY ROK
w/]

Z dniem 2-go stycznia rozpo-
czną się nowe wieczorne kursa
handlowe i techniczne dla ko-
biet i mężczyzn w Polskie}
Szkole Techniczno - Handlowej,
Zapisywać się można każdego
poniedziałku, wtorku i środy o
godzinie 8-ej wieczór, w Tokalu
P. S., pn. 19.E. 14 ul., pomiędzy
Pierwszą i Drugą Ave., w póko»
ju 314. Wpisowe 82.00. Wy
kłady odbywają się w języku

Język angielski jest
udzielany bezpłatnie,
SKŁADAJCJE OFIARY W KON.

ukazania się wojennego okrętu
hiszpańskiego na wodach portu
galskich.

SULACIE NA SIEROTY
WILENSKIE:

co$ 00 Się NIGDY NiEZDARZA

 

| _______ curement _Aves)
łuk-Iny nie zmusił jeszcze złego aktora do

podpisania kontraktu za 500%da'irów tygodniowo.

›Pozyskują :atok"
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przez odpowie»
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Ob; Maźnicki krótkiem prze-
Tant

przeds wa b

obchodu listopadowego powołu-

jąc pannę Marję Ostrowską, de-

legatkę Tow, „Opieki nad Dzieć-

imi w Wilnie do wygłoszenia

mowy, „Gościa z Polski zebrana

publiczność przywitała rzęsiste-

mi oklaskami. -P. Ostrowska w

ła przebieg powstania listopad

wego, jak również jako rodacz»

ka ziemi Wileńskiej mówiła o u-

dziale tejże w powstaniu.

Po mowie P. Ostrowskiej wy

dyrekcją
skiego którego publiczność przy

witała niemilknącemi -oklaska-

Czarnota z Holyoke, Mass., Ob.

Czarnota, węteran wojska poi-

sklego mówił o żołnierzu pol-

skim. { jego spełnionem zadaniu

w powstaniach wszystkich oraz

o:żadaniu które spełnił we woj-

nie światowej i wojnie zaledwie

Tok temu skończonej z bolszc-

wikańi.

Ob. Czarnota apelował do pu-

bliczności -aby nic ustawała, w

pracy (narodowej, gby jak da-

wniej, tak i w chwili obecnej

spieszyła z |pomocą Macierzy.

Jako były żołnierz kładł nacisk

aby polonia amerykańska da-

wałą ofiary na cele humanitar-

we. ,To też po skończonem je-

go przemówieniu, przewodniczą

cy zarządził kolektę na pomoc

dzieciom Wilna

| Zebrane. pieniądze po opłace-

niw kosztów zostaną odesłane za

ietwem konsulatu do

ow, Opieki nad Dziećmi w Wil

file. %

Muszę nadmieni, ze placow-

ką .nasza _chociaż _napewno

jest" najbiedniejszem  towarzy-

stwem w Hartford, a jednak ro-

zumiejąc›tak: godny cel popar-
4 Ba: jakpomoc „dla: dzieci "Wilna

złożyła. na obchodzie pięć dola-

rów:i jej członkowie, .również

niebogaci złożyłi osobno ofiary.

Po skończonej kolekcje prze-

} y powołał p. Ostrow

$: na estradę, Przemówiła ona
na temat stostinkdw. we Wilnie
i Kresach, . P Ostrowska przed.
stawiła okropne chwile , które
rzeżyła ludność Wilna za cza-
sów okupacji niemieckiej i bol.

  

pierwszej części mowy skreśli-

 

stapit chor „Białego Orta" pod
dyrygienta .Zastaw-

Drugą mowę wygłosił ob.

o godzinie 8-ej wieczór
WOLNY

CEN. KOM. OŚWIATOWY
J. Strzeszyńeki, sekretarz.

PORTH CHESTER, N. Y.
 

Zawiadamiam_ -wszystkich
i członków i członkinie Fiji -No.
9 Stow. Mech. Polskich w
Porth Chester, N. Y., ze spe-

cjalne posiedzenie odbędzie się
f-go grudnia we wtorels o godz.
7:30 wieczorem, na hali pa-
rafjalnej przy Willet Ave. Obo-
wiązkiem każdego członka jest
stawić się na czaś oznaczony.
Sprawy nader ważne. Wybór
nowego zarządu ma rok 1992.

Zwłaszcza wątpiących, któ-
rzy z powódu upadku różnych
korporacji zrazili się wstępować
do Stowarzyszenia Mechaników
Pol. proszę o przybycie na po-
siedzenie, aby 'się mogli dowie-
dzieć o pracy i postępach nasze-
go Stowarzyszenia.

M, 3, Miazga, sekr.

NEWARK, N. J.

Roczne posiedzenie Klubow-
ców Polskiego Klubu Oświato-
"wego odbędzie się w Środę, dn.
7-go grudnia, o godzinie &-mej
wieczór. Na tem posiedzeniu od
›ędzie się wybór nowego zarzą-
In.

 

 

 

Ig. Kosiński sekr.

ELIZABETH, N. J.

Do Towarzystw Polskich w
I . Elizabeth, N. J.

Wszystkie Towarzystwa, ma-
jące udziały w Domu Nar. Pol
proszone są, aby na. grudnio-
wych .posiedzeniach _wybrały
ezłonków›do Zarządu D. N. P.
na rok 1992. Każde Tor t-
wo wybiera prezesa, -

rza finansowego, sekretarza pro

tokułowego i w miarę udzi

dyrektorów.

Po wyborach listę proszę na-

desłać lub oddać pod hdresem:

J. Socha,, napóźniej do 20-go

grudnia.

Powinniśmy wybjerać ludzi

zacnych. i zdolnych, _którzyby

potrafili poprowadzić interesy

      

triech ska
shington Irving
#:10° wieesorem
Grudnia, 1921
el w Wysbiogio
o sois

ne i

r.

is

kę jodowa
bw optate
Gami   

Jersey Coi
nie 1:90 wieere

#1 oratnie, -
tek + brgoz
nastsredą 1 bal
* r.

7 Bycie,

dows, 1023 &i

xtoeh r
(, May "Time")
High School, 0
rem

  

Dom
1, sok

n.
Tow. Dobroczynności Po

poo

s 1922, -
Tow. Briewa .iPoloni

. a

›. i

  

+ w
Tigh" Seool, 0. godo.| Przy polskiej rodzinie,

Mote być razem przy ma
„ Teste: Nowo: mi, Zgłoszenia

n, living High chool] --2--
wieczór, odegra sste
ierami, p. t. „Ba

 

tea

u. Narodowyw, pn
41 7 u

twestrowa:
bat. w all o
1. "A

Początek o
re

 

OFIA BUCKO poszukaj
wskieco zamierzkałeco

m

 

|2
w Dows ; |

w Waterbury, Conn.
sharada 1. Dal 3
w Dome, Me:
PL, New York  GENTNY meters

  

 

   po
w "Washington: Tring
godrinie 6715 Wiech |baczenie

sprzedak w dobrom po
1 tray dubs pokeje nad 'a
w dwóch sibo trzee

825 - Srd Are. Brookls

  

  

ZI POSZUKUJE pokój1 cvstnem

je Julje
named +
Bail At.,

ry=
fors } przy polekiej familih bee

34 1090 Maskarad Tor. Op &
w, pasje, go "mn"---__

hme "ave, New Yoo czu ii a Thein ""bang meu Blige,

f
om

do ddrets Sine, 418% X. 9 Bt Clty.
in

1 delicateren
tech. "ont wap 1 

ma. Dabros o
min hage

toś

 

  

 

      

  

 

  

 

  

 

    

  

 

  

&

  

 

sat
her
zat.

200 Ave. . Row

tajemy

ators
piec roumalte petri

cisa hits" RavanKaiden

York, ®t

an kope:
garze nowy

1
v z Polo
z. OfnozyNEKI (ronu: siej

Y
 
 

Godstey: Zena: 11-1.

"Taleo Stupvens

NOSA, GARDLA, USZU

1 OCZU SPECJALISTA
więc, 5-1.

pe. 3.
215 ®. 164» ulica (gom. 2 a 8 Are)

me. sato,
  
 

adcis
siceyatzm

wicceor

bezpiatnę -poradę prawną wj
między godz 7 &

tem w swojej kanesiaryt

PRAWNEJ POMOCY
ass . rim st, waw vour oon

 

  

 

 

10-1 rine

cobzntr:

6 do #40 r.

su .z a

; 19 do 9 po południe,

H. E. COOK, M. D.

LEKARZ

zpacjaksta chorób,: nacu, „I. :,

1 gents

Telefon: Orchard. 1691.

JÓZEF HALICKI u,

1axame
i

W niedzielę do godziny Sj po

ow

 

 

. BEZ POSADY? .

ezniowie nasi uzis pracu

Są szczęśliwi, gdyż nauczylł
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